---

<sup>34</sup> S. Dupleix, *Physique*, p. 647-648.

<sup>35</sup> J. Fernel, *Physiologie*, p. 527-528.

<sup>36</sup> *Ibidem*, p. 343.

<sup>37</sup> « Car quand la chose saine et salutaire estant reconnuë par les sens, est rapportée au sens commun alors on ressent un grand plaisir et contentement, lequel puis apres excite l'appetit, et ainsi l'animal estant poussé par l'apprehension et l'appetit, il est attiré et meu de sorte qu'il tasche de comprendre, tenir et jouyr de la chose désirée, ce qui fait que la partie de l'âme qui est douée du sentiment, a pareillement les facultez et de la fantaisie, et de l'appetit, et du mouvement », *ibidem*, p. 343.

<sup>38</sup> *Ibidem*, p. 375.

<sup>39</sup> Ce n'est pas cependant une règle absolue. Ambroise Paré, qui, en chirurgien qu'il est, ne s'intéresse manifestement absolument pas à la question, donne de l'âme et de l'imagination une définition bien plus sommaire qui ignore la distinction entre sens commun et imagination et réduit le rôle de cette dernière à celui du premier : « L'action principale, et premiere en dignité entre les actions volontaires, est divisée en trois : car

La fantasie qui signifie en Grec apparition ou imagination (sous laquelle est comprise la méditation et la mémoire) c'est celle qui se représente les images des choses qui tombent non seulement ès sens extérieurs, mais aussi une infinité d'autres qui ne sont et ne peuvent estre, et ce tant en dormant qu'en veillant : comme des divers mondes, du vuide, des Géants et colosses de stature demesurée, des horribles Demons, des Hydres, des Chimeres, bref, des chasteaux en Espagne, et toutes choses qu'on pourroit imaginer ou penser séparées ou conjointes<sup>40</sup>,

ou celle de Fernel :

C'est à sçavoir une motion de la faculté seulement sur les images et les formes des choses, desquelles confuses et meslées ensemble elle forme et compose souventes fois plusieurs phantosmes et chimeres, qui ne tombent point sous les sens, comme des hommes volants en l'air, des bœufs ayant des aisles, et en cela elle est différente de la précédente faculté [le sens commun]<sup>41</sup>.

Cette dernière est d'autant plus intéressante que l'auteur de la *Physiologie* revient plus loin sur le sujet et fait alors explicitement le lien entre les images fantasmées et la question des sentiments susceptibles de susciter ensuite l'appétit :

La phantaisie [...] certainement considère de soy les images comme elles sont, aucunesfois simples et telles qu'elles sont esté gravées et imprimées, aucunesfois meslées et confuses sans aucune composition ou liaison, elle ne feint pas seulement ces images, mais d'icelles elle en forme et forge des nouvelles formes images, ou phantosmes, qui n'ont jamais esté apperceus par les sens, et forme bien souvent des choses qui n'ont jamais esté dans l'ordre de la nature, comme des sphinx, des hyppocentaures, des hommes a trois testes, et ainsi plusieurs sortes de monstres innombrables, et s'eslevant et se portant plus avant, quelquesfois (comme la brebis ayant veu un loup) *ensuite des images se représentant quelque phantome horrible et espouventable, elle conçoit et produit une inimitié ou une aversion d'une chose qui n'a point esté apperceuë par les sens, mais si elle conçoit avec contentement quelque chose plaisante, comme la brebis ayant veu le berger doux et agreable, elle en conçoit et produit de l'amitié et de l'affection.*